
هشداری جدی در رابطه با آینده وضعیت سکونت شهروندان

ظرفیتِ امنیتیِ بحرانِ مسکن
عارف لایق زاده – شهرســاز: رجوع به شواهد، 
آمارهــای رســمی  و همچنین توجه بــه نظریات 
مسکن و برنامه ریزی مســکن بیان گر این واقعیت 
نامبارک اســت که در صورت عدم چاره اندیشــی 
جامــع، جدی و فوری دولت برای بحران مســکن 
در ســال های پیشرو شاهد تشــدید و تعمیق این 
بحران خواهیم بود، بحرانی که علاوه بر وارد نمودن 
صدمات گران و جدی به نهاد خانواده، سبب م  شود 
مســکن از بحرانی اقتصادی – اجتماعی به بحرانی 

سیاسی – امنیتی تغییر ماهیت دهد.
بحران مســکن زمانی شــکل می گیرد و شدت 
می یابد که به دلیل عدم سیاســت گذاری و نظارت 
صحیــح نهادهــای متولی، میــزان افزایش قیمت 
مســکن بیش از افزایش درآمد جامعه باشــد و به 
مــرور زمان امــکان خرید مســکن از بخش قابل 
توجهی از مردم ســلب شــود و بخش عمده سبد 
هزینه ی خانوار )برای خانوارهای مســتاجر( مربوط 

به هزینه اجاره نشینی و تامین سرپناه شود.
بررســی آمارهای مربوط به دو شــاخص »زمان 
انتظار برای خرید مســکن« و »ســهم اجاره بهای 
مســکن در سبد خانوار« طی ســال های 1398 تا 
1400 و رجوع به آمار »سهم هزینه مسکن در سبد 
خانوار شهری ایران« در بهار سال 1400، علاوه بر 
اینکه تشریحی مســتند و روشن از بحران مسکن 
در وضع موجود اســت، آمارها مورد اشاره در ارائه 
تصویری واقع بینانه از آینده بحران مسکن در ایران 

نقش موثری خواهند داشت.
مستند به آمارهای رسمی  منتشر شده در رابطه 
با »زمان انتظار برای خرید مســکن« برای تهران، 
طی ســال های 1398، 1399 و 1400 به ترتیب  
28 سال، 66 سال و 109 سال بوده است، این زمان 
برای کشور طی سال های 1398 و 1399 اعداد 23 

سال و 49 سال را نشان می دهد.
در ارتباط با »ســهم اجاره بهای مســکن در سبد 
خانوار« بــرای واحد مســکونی 75 متر مربعی در 
تهران طی ســال های 1398 و 1399، اعداد ارائه 
شده در مستندات مرکز آمار به ترتیب 56 درصد و 
58 درصد است که همین آمارها در رابطه با کشور 
در ســال های 1398 و 1399 شــامل 37 درصد و 

28 درصد است.
بابک نگهداری رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
در »همایش الزامات و سازوکارهای فنی، اجتماعی 
و اقتصادی تحقق نهضت ملی مســکن« که در 13 
تیرماه 1401 برگزار شــد »سهم هزینه مسکن در 
ســبد خانوارهای شــهری ایران« را بین 60 تا 70 
درصد اعلام کرد. بی شک این اعداد سندی محکم 

بر وجود بحران مسکن در وضع موجود است.
چه می شود؟  

به دلایل سیاســی، تحریم هــا و تعدد تصمیمات 
غیرکارشناسی در حوزه مسکن در سال های گذشته 

و پیش بینــی ادامه چنین روندی برای ســال های 
آینده، ترسیم تصویری واقع بینانه از آینده مسکن و 
قیمت مسکن براساس مدل های پیش بینی مرسوم 
چنــدان نمی  توانــد مفید و مثمرثمر باشــد و لذا 
بهره گیری از تکنیک سناریوســازی می  تواند نتایج 
بهتری از آینده بحران مسکن به همگان ارائه دهد.

»عرضه مســکن« یکــی از متغیرهــای تعیین 
کننده قیمت مســکن است که تغییر در سه نهاده 
عمده )زمین، مصالح ســاختمانی و نیروی کار( به 
همراه چشــم انداز آینده سیاسی و اقتصادی کشور 
بیشترین تاثیرگذاری را در ایجاد نوسان در ساخت 

و ساز مسکن )عرضه مسکن( دارند.
براســاس مطالعات طرح جامع مسکن با در نظر 
گرفتن نیازهای انباشــه و نیازهای جدید در حوزه 
مســکن ســالانه باید 900 هزار واحد مسکونی در 
کشور ســاخته می  شد و ســاخت 560 هزار واحد 
مســکونی نیز به عنوان کف ضروری تولید مسکن 

جدید اعلام شده بود.
براساس آمارهای مســتند، روند ساخت مسکن 
در کشــور از ســال 1393 تا 1400 نشان می  دهد 
ساخت وســازها حدود دو سوم کف نیاز ضروری به 

تولید مسکن در هر سال بوده است.
براســاس آمارهــای مرکز آمــار ایــران، تعداد 
توسط شهرداری های  احداث ساختمان  پروانه های 
کشور در سال 1400 نسبت به سال 1399 حدود 
26/7 درصد کاهش داشــته است و در مجموع در 
ســال 1400، 395 هزار واحد مسکونی در کشور 
ساخته شد و این در حالی است که براساس نسخه 
به روزشده طرح مســکن در این سال می  باید یک 

میلیون واحد مسکونی در کشور ساخته می شد.
وضعیت صدور پروانه احداث ساختمان در فصل 
اول ســال جاری نســبت به بهار 1400 حکایت از 
تداوم و تشــدید رکود در بخش مســکن دارد چرا 
که براساس اطلاعات رسمی  منتشر شده به عنوان 
مثال در تهران تولید مســکن در سه ماهه اول سال 
جاری به کم ترین میزان در 18 سال اخیر رسیده، 
جملگی این آمارها نشــان دهنده این اســت که از 
ســال 1393 تا کنون در هیچ سالی به اندازه 560 
هزار واحد مسکونی که به عنوان کف ضروری تولید 
مسکن تعیین شــده بود، مسکن در کشور ساخته 

نشده است.
دلایل متعددی بــرای تداوم رکود هشت ســاله 
مسکن و تشدید این رکود در دو سال اخیر می  توان 
برشــمرد در یــک دســته بندی کلان و مختصــر 
ایــن علل شــامل: نبود سیاســت های  مهم ترین 
تشــویقی، رشــد خیره کننده هزینه هــای تولید 
مســکن، ســقوط قدرت خرید مردم و سردرگمی  
و نداشــتن هیچ چشــم انداز و تصویری نسبت به 
آینده اقتصادی کشور تحت تاثیر بلاتکلیفی مسئله 

هسته ای از سوی سازندگان، می  باشد.

مطالعــات صــورت گرفتــه در رابطه بــا نحوه 
تاثیرگذاری تحریم ها بر بازار مسکن نشان می  دهد 
که تحریم ها به ســبب تاثیر بر تورم عمومی  و نرخ 
ارز بر هر دو ســوی بازار مســکن )سمت عرضه – 
ســمت تقاضا( تاثیر منفی می  گذارد که نتیجه این 
اثرگذاری شــامل افزایش قیمت مســکن و تشدید 
رکود ساخت وساز اســت، بررسی تورم مسکن طی 
سه دهه گذشــته نشان می  دهد دو عامل بیشترین 
تاثیر را بر تورم مســکن داشــته اند که این عوامل 
عبارتند از تورم عمومی  و شــوک ارزی، دو نیروی 
بیرونــی موثر بر مســکن که بیشــترین تاثیر را از 

تحریم ها می  پذیرند.
نقش افزایش حجم نقدینگی به عنوان یکی دیگر 
از دلایل رشــد قیمت در بازار مسکن و بازار سایر 
دارایی ها )طلا، ارز، خودرو و...( بر کســی پوشیده 
نیست. براســاس آمارهای بانک مرکزی از ابتدای 
شــهریور 1400 که دولت ســیزدهم مستقر شده، 
تا مرداد 1401 که آخرین آمار نقدینگی منتشــر 
شــده، 1400 هزار میلیارد تومان به رقم نقدینگی 
کشــور اضافه شــده که این رقم معادل 35 درصد 
کل نقدینگــی کشــور در ابتدای دولت ســیزدهم 
اســت. لازم به ذکر است که رشد بالای 35 درصد 
نقدینگی طی یک سال گذشــته منجر به افزایش 
49 درصدی شاخص قیمت مصرف کننده، افزایش 

40 درصدی قیمت مسکن و ...شده است.
بــرون زای  و  درون زا  متغیرهــای  مهم تریــن 
تاثیرگذار بر بازار مســکن عبارتند از »نقدینگی«، 
»انتظارات تورمی«، »رکود عرضــه خانه«، » بازار 
ارز«، »هزینه هــای ســاخت«، »تــورم عمومی« و 
تحریم ها  تاثیر  بررســی  »ریسک های سیاســی«. 
بر شــش متغیر اول بیانگر این موضوع اســت که 
ســناریوهای آینــده بحــران مســکن در ایران را 
براســاس دو شــرط حصول توافق هسته ای و عدم 

توافق هسته ای می  باید طرح ریزی نمود.
در صورت عدم توافق هســته ای و رفع نشــدن 
تحریم هــا نظــر به وضعیــت بازارهــای دارایی و 
متغیرهای کلان اقتصــادی بعد از خروج ترامپ از 
توافق برجام می  توان انتظار داشت بازارها با شوک 
دیگری مواجه شــوند در این صورت هزینه ساخت 
مســکن بالاتر خواهد رفت، موتور انتظارات تورمی  
روشن می شود و در چنین شــرایطی بازار مسکن 
دچار رکــود تورمی  عمیقی خواهد شــد و کاهش 
تیراژ ساخت مســکن را می توان پیش بینی کرد. با 
توجه به نوع رفتار ســازندگان در ســال های اخیر، 
چنــدان دور از انتظار نخواهد بود اگر ســازندگان 
برای ادامه فعالیت به کشورهای همسایه مهاجرت 
کنند. با نوســان انتظارات تورمی  تحت تاثیر عدم 
حصول توافق هسته ای باید انتظار افزایش تقاضای 
ســرمایه ای در بازار مسکن را داشت که نتیجه این 
تحریک تقاضای ســرمایه ای به حاشیه رانده شدن 

تقاضای مصرفی در بازار است.
در رابطه با وضعیت اجاره بهای مسکن در صورت 
عدم توافق هسته ای، از آن جا که بازار اجاره مسکن 
تحت تاثیر دو عامل، قیمت مسکن و تورم عمومی  
کشور است )بیشتر از عوامل موثر دیگر( با توجه به 
تاثیر تحریم ها بر این دو نیرو شاهد تشدید هر چه 

بیشتر بحران اجاره بها نیز خواهیم بود.
ســناریوی دوم در رابطه با آینده بحران مســکن 
در صورت احیای برجام مطرح می  شــود، در چنین 
شــرایطی و با توجه به کاهش تحریم ها، تسهیل در 
تجارت خارجی و آزادســازی پول های بلوکه شده 
بی شک کاهش و تثبیت نرخ قیمت های پایین تر از 
نرخ های فعلی دور از انتظار نیســت. با تثبیت نرخ 
ارز، کاهش انتظارات تورمــی  و کاهش هزینه های 
ساخت مسکن، سازندگان ترغیب می  شوند که برای 
ساخت وســاز و توســعه فعالیت اقدام نمایند و لذا 
با توجه به افزایش ســاخت مســکن کاهش قیمت 

مسکن را شاهد خواهیم بود.
 برای مدیریت بحران مسکن چه باید کرد؟

می  توان لیســتی بلند از راه کارهای خرد و کلان 
برای مدیریت بحران مســکن در حال و آینده ارائه 
کرد اما واقع مطلب آن اســت که بررسی عملکرد 
دولت هــای مختلــف در چهــار دهه گذشــته در 
سیاســت گذاری حوزه مســکن و تاثیر آن بر بازار 
مســکن بیان گر این اســت که بحران مسکن نه با 
تکیه بر سیاســت تولید انبوه مسکن در بیابان های 
اطراف شــهرها مدیریت می شــود و نــه با تعیین 
نرخ های دســتوری اجاره بها. چرا که در چهار دهه 
گذشته مســتند به مطالعات علمی  صورت گرفته 
تورم عمومی  و شــوک ارزی به عنــوان دو نیروی 
بیرونی، بیشترین تاثیر را بر تورم مسکن داشته اند، 
دو نیرویی که تحت تاثیر مستقیم تحریم ها و شدت 

تحریم ها هستند.
نگارنده به عنوان یک شــهروند و البته مطلع به 
وضعیت مسکن این هشدار جدی، صریح و روشن را 
به مسئولان می  دهد که اگر چاره ای جامع و فوری 
برای بحران مسکن اندیشــیده نشود در سال های 
آینده بحران مســکن چنان پیچیده و هزینه ســاز 
خواهد شــد که آثار آن را در تشدید سرخوردگی 
عمومی، افزایش فقر، تعمیق و گســترش احساس 
فقر، زایش و انباشــت خشم در جامعه و اضمحلال 
بنیان خانواده و حتــی بحران های امنیتی می توان 

شاهد بود.
لازم به تذکر اســت مراد نگارنده از چاره اندیشی 
جامــع و فــوری، اجــرای طرح های نمایشــی و 
ناکارآمدی چون تولید انبوه مســکن در بیابان های 
اطراف شــهرها و کلان شهرها نیست، چرا که چاره 
ایــن درد در رفع ریســک های غیراقتصادی جهت 
کنترل و مدیریت دو نیــروی بیرونی موثر بر بازار 

مسکن)تورم عمومی  و شوک ارزی( می  باشد.

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

هشداری جدی در رابطه با آینده وضعیت سکونت شهروندان

ظرفیتِ امنیتیِ بحرانِ مسکن
عارف لایق زاده – شهرساز: رجوع به شواهد، آمارهای رسمی  
و همچنین توجه به نظریات مسکن و برنامه ریزی مسکن بیان گر 
این واقعیت نامبارک است که در صورت عدم چاره اندیشی جامع، 
جدی و فوری دولت برای بحران مسکن در سال های پیشرو شاهد 
تشــدید و تعمیق این بحران خواهیم بــود، بحرانی که علاوه بر 

وارد نمودن صدمات گران و جدی به نهاد خانواده، ســبب م  شود 
مســکن از بحرانی اقتصادی – اجتماعی به بحرانی سیاســی – 
امنیتی تغییر ماهیت دهد.بحران مســکن زمانی شکل می گیرد و 
شــدت می یابد که به دلیل عدم سیاست گذاری و نظارت صحیح 
نهادهــای متولی، میزان افزایش قیمت مســکن بیش از افزایش 

درآمد جامعه باشــد و به مرور زمان امکان خرید مسکن از بخش 
قابل توجهی از مردم ســلب شــود و بخش عمده سبد هزینه ی 
خانوار )برای خانوارهای مســتاجر( مربوط به هزینه اجاره نشینی 

و تامین سرپناه شود.
شرح در همین صفحه

 جعفرزاده ایمن آبادی
 محکوم شد 

صدور حکم جدید در 
ماجرای »سیسمونی گیت«

 اولین کشور تولید کننده 
واکسن کرونا در منطقه بودیم

روایت وزیر بهداشت از 
موفقیت های کرونایی ایران

علی رغم قیمت مصوب 63هزار تومانی؛

مرغ بر شاخه 70 هزار 
تومان می پرد

اورژانس اجتماعی؛ عقب تر از آسیب ها

123 مشغول است

 رتبه اول ایران 
در مصرف انرژی جهان

واکنش منفی شورا به 
درخواست تغییر نام 

شهرک اکباتان

 رتبه بندی معلمان
 به کجا رسید؟

 بایگانی لایحه
 حمایت از افراد دارای 

اختلالات روانی

 کپی رایتی که نیست
از سینما تا کتاب
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یادداشت

منافع ملت؛ قربانی همسویی دولت و مجلس

اگرچــه تحلیل گــران علــل متعددی 
متصور شــده اند  اخیر  ناآرامی های  برای 
و معترضــان نیز چنــدان متعرض دولت 
ســیزدهم و مجلس انقلابی نشده اندف 
اما بدون تردید بخشــی از وضعیت فعلی 
حاصــل عملکرد این دو نهــاد اجرایی و 

تقنینی کشور است .
 بیــش ازیک ســال از شــروع دولت 
ســیزدهم و بیش ازسه ســال از مجلس 
یازدهم می گذرد امــا دراین مدت دوقوه 
مجریــه و مقننه همســو باهم درجهت 
حفظ منافع همدیگر و بی توجه به بخش 

هایی از مطالبات مردم عمل کرده اند. 
دولتی که پسوند انقلابی و مردمی بودن 
را به یدک می کشد، تا کنون نتوانست به 
انتخاباتی خود، نزدیک شــود  وعده های 
چه رسد به عمل به آن ها .وعده هایی که 
رفع مشکلات اقتصادی و بهبود وضعیت 
معیشت مردم، بهبود وضعیت اینترنت و 
اعطای برخی آزادی هــای مدنی بود در 

آن ها پررنگ بود. 
درهمان روزهای اول پــس از انتخاب 
وزرا مشخص بود هیچ شگفتانه ای برای 
مردم وجود ندارد،  وزرایی بدون تجربه و 
تخصص که به لطــف مجلس یازدهم در 
راس وزارتخانه هــای مهمــی چون رفاه، 
اقتصــاد، صمت و... قــرار گرفتندکه یک 
نفــر در میانه راه ناتوان از ادامه، منصرف 
شد و دیگری همین دیروز هم به محکمه 
اســتیضاح برده شد. وزرایی که بر خلاف 
مبنی  رئیس جمهــور  انتخاباتی  وعــده 
برشایسته سالاری انتخاب شدند. انتخاب 
کارگزاران دولت از یک دانشگاه خاص با 
تفکری خاص، وابستگی به دولت محمود 
احمدی نــژاد و گروه های تنــدرو جناح 
نشــان می دهد  پایداری  مانند  اصول گرا 
که چه اندازه شــعارهای انتخاباتی رئیس 
جمهور در این انتخاب ها مورد بی توجهی 

قرار گرفت. 
و  فرهنگیان  بازنشســتگان،  اعتــراض 
برخــی از کارکنــان نهادهــای دیگر به 
عملکــرد وزارت رفــاه، کار وتعــاون و 
همچنیــن وضعیــت نابســامان صنعت 
بخصــوص صنعت خــودرو بــه گونه ای 
فراگیر شــد که موجبات اعتراض برخی 

نمایندگان مجلــس یازدهم را نیز فراهم 
کرد.

گرانــی بیش از حد کالاهای اساســی، 
قیمت بالای گوشــت، مرغ، برنج، ارزاق 
مــورد نیاز کمرشــکن بوده و نشــان از 
دولت  اقتصــادی  مــردان  ناکارآمــدی 
سیزدهم  دارد. در این میان نقش مجلس 
یازدهم هم بارز اســت. ایــن مجلس نیز 
همچون دولت با شــعار انقلابی بودن پا 
بــه عرصه انتخابات گذاشــت و به مانند 
انتخابات ریاســت جمهــوری، در غیابِ 
اجباری رقبای قدرتمنــد و به دنبال آن 

مشارکت پایین مردمی شکل گرفت. 
ســاکنان ساختمان بهارســتان در سه 
ســال اخیر برخلاف وقتی کــه با دولت 
روحانی همزمان بودند، نه تنها تلاشــی 
بــرای بهبــود وضعیت معیشــت مردم 
نکردند، بلکه با ایجاد حاشیه های سیاسی 
واجتماعی نشان دادند که بعد از سه سال 
برنامه  خاصی برای رفع مشــکلات مردم 

نداشته است.
 شــاید اتفاقات روز گذشته مجلس در 
جلسه اســتیضاح وزیر صمت نشانه ای از 
ایــن وضعیت باشــد. در حالی که بخش 
زیادی از مردم به عملکرد این وزارتخانه 
معتــرض بودند، اما کلیــت این مجلس 
مخالفت برخی نماینــدگان خود با ادامه 
کار وزیــر کنونی را تاب نیاورد و با ایجاد 
جنجــال در ابراز مخالفــت آنان اختلال 
ایجاد می کردند؛ مخالفانی که ازشــرایط 
بد صنعت به خصوص خودرو و ساختمان 
وســخن گفتند، امــا ظاهــرا وزیر مورد 
استیضاح و احتمالا رییس اش آن قدر نفوذ 
داشتند که صندلی خود او را حفظ کند.

همراهی دولــت و مجلــس در موارد 
مختلفی در یک ســال گذشــته نشــان 
داد کــه بخشــی از منافع عمــوم مردم 
قربانی این رابطه دولــت ومجلس و بده 
بســتان های سیاســی ایــن دو قوه مهم 

کشور شده است. 
در حالی کــه در قانون، وظیفه نظارت، 
اســتیضاح، ســوال و حتــی برکنــاری 
دولتمردان بر عده مجلس گذاشــته شده 
اســت؛ اما گویــی این دو قوه بنــا را بر 
گذاشته اند.  وظیفه  انجام  منهای  دوستی 
به طور مثال درخواســت استیضاح وزیر 
صمت پیش از این مشــمول دوستی این 
دو قوه و برخی قول و قرارهای نانوشــته 

سران دوقوه شده بود.

   مهدی دهقان نیری 
    فعال سیاسی

نامه نگاری نماینده ایران در نیویورک:

مانع جلسه سازمان ملل 
درباره ایران شوید

مناظره در دانشگاه با موضوع اعتراض دانشجویان

انکار گشت ارشاد از سوی 
گنجی و زیدآبادی

ســفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران 
نزد ســازمان ملل متحــد در نیویورک تاکید 
کرد: »در شرایطی که ده ها سال زنان ایرانی از 
دیده اند،  آمریکا صدمه  غیرانسانی  تحریم های 
این کشور صلاحیت حقوقی، اخلاقی و سیاسی 
برای برگزاری جلســه در مورد شرایط داخلی 
ایران را ندارد.«به گزارش ایســنا، امیر سعید 
ایروانی سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان 
ملل با بیان این که تلاش آمریکا برای برگزاری 
جلسه غیررسمی در مورد شرایط داخلی ایران، 

رویه ای خطرناک و غیر سازنده است...
3
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 سرویسم کردند، پول خوبی بهشان 
دادم/ فیض شریفی

 جرج برنارد شاو؛ هجویه نویسِ فاتحِ 
نوبل و اسکار

 جزییات تیرباران طیب حاج رضایی و 
حاج اسماعیل رضایی

 دومین فرود انسان بر کره ماه بعد 
از 55 سال

 گنجینه ای که فرعون با خود به گور برد
  عجیب ترین گل تاریخ فوتبال به ثمر رسید! 

نوازندگان مانند وزنه بردارها هستند!
 محمد معتمدی نخواند، رضا یزدانی خواند

گوناگون
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نسل کشی  دربرابر  سکوت 
چین در  مسلمانان 

یر ضعف ها را پذیرفت  وز
مجلس او را ابقا کرد
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